[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   «11» 02. 2022                                                                                   № 44 -п
      Об обеспечении первичных мер

       пожарной безопасности в границах

       муниципального образования

       города Сорска Республики Хакасия
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации                          (с последующими изменениями), Федеральным законом от 22.07.2008 года                        № 123 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», ст.27 Устава города Сорска, в целях предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций, вызванных природными пожарам на  территории муниципального образования, администрация города Сорска,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования города Сорска Республики Хакасия (Приложение №1).
2. Рекомендовать руководителям учреждений (организаций, предприятий), расположенным на территории города Сорска:
- обеспечить соблюдение требований пожарной безопасности и выполнение предписаний государственного пожарного надзора;

- привести в исправное состояние и обеспечить постоянную готовность систем и средств противопожарной защиты, включая первичные средства тушения пожаров;

- обучить работников учреждений (организаций, предприятий) мерам пожарной безопасности и действиям при возникновении пожара ;

- принять все меры по недопущению неконтролируемого сжигания мусора и разведения костров на территории учреждений (организаций, предприятий).

3. Рекомендовать гражданам, проживающим в индивидуальных жилых домах, разместить в своих домах первичные средства пожаротушения согласно Перечню первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря для помещений и строений, находящихся в собственности (пользовании) граждан, рекомендуемых для оснащения индивидуальных жилых домов  частного сектора (Приложение №2).
4. Руководителям органов местного самоуправления города Сорска, муниципальных предприятий и учреждений:

- включить мероприятия по обеспечению пожарной безопасности  в разрабатываемые планы и программы развития;

- ежегодно предусматривать затраты на мероприятия по обеспечению пожарной безопасности  в смете расходов.

5. Отменить постановление администрации города Сорска от 13.03.2012 года № 100-п «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности  в границах города Сорска».

6. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Сорский городской вестник» и разместить на официальном сайте администрации города Сорска
7. Контроль за исполнением  постановления возложить на первого заместителя главы города Сорска.
       Глава  города Сорска                                                                           В.Ф. Найденов
Приложение № 2

к постановлению администрации г. Сорска

от «       » февраля 2022 г. № _______
ПЕРЕЧЕНЬ

ПЕРВИЧНЫХ СРЕДСТВ ПОЖАРОТУШЕНИЯ

И ПРОТИВОПОЖАРНОГО ИНВЕНТАРЯ ДЛЯ ПОМЕЩЕНИЙ И СТРОЕНИЙ, НАХОДЯЩИХСЯ В СОБСТВЕННОСТИ (ПОЛЬЗОВАНИИ) ГРАЖДАН

(ППБ 01-03)

	№ п/п
	Наименование помещений (строений)
	Наименование первичных средств  пожаротушения, их количество

	1.
	Квартиры, комнаты в общежитии
	Огнетушитель порошковый или углекислотный ёмкостью не менее 2 литров – 1 шт.

Асбестовое покрывало размером 1х1м – 1 шт.

Пожарный кран внутриквартирного пожаротушения  со шлангом и распылителем  в соответствии с п.74.5 СНиП 31-01-2003 «Жилые здания» (при наличии системы внутреннего водоснабжения)

	2.
	Индивидуальные гаражи
	Огнетушитель (порошковый, углекислотный, пенный, водный)  ёмкостью не менее 5 литров – 1 шт.

Асбестовое покрывало размером 1х1м – 1 шт.

Ящик с песком ёмкостью не менее 0,5 куб.м с совковой лопатой – 1 шт.

Трос, буксирная тяга – 1 шт.

	3.
	Вспомогательные, подсобные, хозяйственные постройки (бани, сараи помещения для скота, птицы)
	Огнетушитель (порошковый, углекислотный, пенный, водный)  ёмкостью не менее 2 литров – 1 шт. на 50 кв.м защищаемой площади

	4.
	Помещения общественного или иного назначения, связанные с индивидуальной трудовой деятельностью, размещаемые на территории частных землевладений
	По нормам «Правил пожарной безопасности в Российской Федерации» (далее – ППБ 01-03)

      Примечание:

1. в жилых домах коридорного типа устанавливается не менее двух огнетушителей на этаж.

2. размещение огнетушителей в коридорах, проходах не должно препятствовать безопасной эвакуации людей. Их следует располагать на видных местах вблизи от выходов из помещений на высоте не более 1,5 м.

3. огнетушители должны всегда содержаться в исправном состоянии, периодически осматриваться и своевременно перезаряжаться.

4. первичные средства пожаротушения приобретаются за счет средств собственников, владельцев квартир, помещений, зданий, строений, сооружений.

Первый заместитель главы

           города Сорска                                                                                 А.М. Кузьмин

     РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ

СОРЫҒ ГОРОДТЫҢ

УСТАҒ – ПАСТАА

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ГОРОДА СОРСКА